
Ambtelijke bijstand:  Mw. Drs J. Bolt 
    1 

 
 
Raadsvoorstel 
 
Agendapunt:  04 

 
Onderwerp 
Preventie en handhavingsplan Alcohol  

 
Datum voorstel Datum raadsvergadering Bijlagen Ter inzage 
19 maart 2014 13 mei 2014 Preventie en 

handhavingsplan 
alcohol 2014-
2017  

 

 
Aan de gemeenteraad, 

 
 

0. Samenvatting 
De gemeenteraad moet voor 1 juli 2014 een preventie- en handhavingsplan Alcohol vaststellen.  
 
1. Wat is de aanleiding / wat is het probleem? 
Met de komst van de nieuwe Drank en Horeca Wet (DHW) moet de gemeenteraad voor 1 juli 2014 een 
preventie en handhavingsplan alcohol vaststellen. Dit preventie en handhavingsplan bevat hoofdzaken van het 
beleid betreffende de preventie van alcoholgebruik onder jongeren (onder de 18 jaar), en de handhaving van de 
wet.  
 
2. Wat willen we bereiken? 
In de gemeente Goirle willen we dat het percentage jongeren (onder de 18 jaar) dat alcohol gebruikt 
verminderen. Dit betekent een cultuuromslag bij zowel de jongeren zelf als ook bij de ouders van deze doelgroep.  
 
3. Wat gaan we daarvoor doen? 
Om dit te bereiken is het van belang dat voorlichting en bewustwording onder deze groepen hand in hand gaat 
met handhaven. De gemeente is verantwoordelijk voor de handhaving van het drankgebruik onder minderjarigen 
en zal hierop inzetten met doelgerichte handhavingsactviteiten.  
In het preventie en handhavingsplan gaan we in op de manier waarop we dit willen inrichten.  
 
4. Wat mag het kosten? 
 Voor de financiering van preventieve activiteiten vallen de betreffende  organisaties grotendeels terug op de 
eigen begroting.  Voor enkele organisaties geldt dat zij gemeentelijke subsidie ontvangen voor deze doelstelling 
vanuit  'Back to Basics de nieuwe koers'. Incidentele kosten, zoals extra campagnemateriaal of 
organisatiekosten van thema-avonden worden vanuit de  Brede doeluitkering Jeugd betaald. De kosten worden 
jaarlijks geschat op maximaal € 1.000,00.  
 
Voor de handhavingactiviteiten is extra BOA capaciteit nodig, voor de financiering hiervan wordt verwezen naar 
het raadvoorstel over de invulling van de extra BOA capaciteit. De invulling van de BOA capaciteit wordt 



Agendapunt:  04 
 
 
 
 
 
 
 

  2 

geëvalueerd naar aanleiding van de ervaringen van de BOA inzet en de resultaten van de onderzoeken van de 
GGD.  
 
5. Communicatie en participatie / inspraak 
Het preventie en handhavingsplan is besproken met de partners in het sociale domein die uitvoering geven aan 
de preventieve activiteiten: de GGD, Novadic- kentron, Politie, Jongerenwerk en het voortgezet onderwijs.  
 
6. Vervolgtraject besluitvorming 
N.v.t.  
 
7. Fatale beslisdatum 
1 juli 2014  
 
8. Voorstel 
Het preventie en handhavingsplan alcohol vaststellen en over de invulling van de handhavingscapaciteit een 
apart besluit te nemen. Zie raadsvoorstel invulling uitbreiding BOA capaciteit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
burgemeester en wethouders van Goirle 
 
 
 
 
mevrouw M.G. Rijsdorp, burgemeester 
de heer J.M. Tromp, secretaris  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Agendapunt:  04 
 
 
 
 
 
 
 

  3 

 
 
 
De raad van de gemeente Goirle; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 19-03-2014; 
 
gelezen het advies van de commissie Welzijn d.d. 22-04-2014; 
 
gelet op de Gemeentewet; 

b e s l u i t : 

Het preventie en handhavingsplan alcohol 2014- 2017 vaststellen. 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 13-05-2014. 
 
 

 , de voorzitter 
 
 
 

 , de griffier 
 


	Raadsvoorstel
	Onderwerp
	gelet op de Gemeentewet;
	b e s l u i t :
	, de voorzitter

